
 

 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

31.10.2025 № 9 

О внесении изменений в решение 

Думы Города Томска от 21.12.2010 

№ 55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан на территории 

муниципального образования 

«Город Томск» 

 

В целях реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан,  

в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 

Уставом Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 21.12.2010 № 55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  

на территории муниципального образования «Город Томск» следующие изменения: 

в Положении «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан на территории муниципального образования «Город Томск», утвержденном 

указанным решением: 

1) в пункте 3: 

а) в подпункте 23 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»; 

б) дополнить подпунктом 24 следующего содержания: 

«24) предоставление единовременной денежной выплаты гражданам Российской 

Федерации, заключившим в период с 01.11.2025 по 31.12.2025 (включительно) контракт  

с Вооруженными Силами Российской Федерации о добровольном участии в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области в пункте отбора  

на военную службу по контракту (3 разряда) города Томска.»; 

2) дополнить разделом 25 следующего содержания: 

«Раздел 25. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 

ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКЛЮЧИВШИМ В ПЕРИОД С 01.11.2025 

ПО 31.12.2025 (ВКЛЮЧИТЕЛЬНО) КОНТРАКТ С ВООРУЖЕННЫМИ СИЛАМИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ДОБРОВОЛЬНОМ УЧАСТИИ В СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=183693&dst=100832


РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ В ПУНКТЕ ОТБОРА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ  

ПО КОНТРАКТУ (3 РАЗРЯДА) ГОРОДА ТОМСКА 

161. Гражданам Российской Федерации, заключившим в период с 01.11.2025  

по 31.12.2025 (включительно) контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации  

о добровольном участии в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и 

Запорожской области (далее – контракт) в пункте отбора на военную службу по контракту  

(3 разряда) города Томска, предоставляется единовременная денежная выплата в размере 

100000 рублей. 

162. Единовременная денежная выплата гражданам, указанным в пункте 161 

настоящего раздела, назначается и предоставляется однократно управлением социальной 

политики администрации Города Томска на основании списков, предоставленных пунктом 

отбора на военную службу по контракту (3 разряда) города Томска (далее - списки),  

в течение 3 рабочих дней со дня предоставления списков. 

163. Единовременная денежная выплата, установленная настоящим разделом,  

не предоставляется гражданам, заключившим контракт, в отношении которых вынесен 

обвинительный приговор и которым назначено наказание, в отношении которых ведется 

дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых 

передано в суд с избранной мерой пресечения в виде заключения под стражу, а также 

гражданам, заключившим контракт в местах лишения свободы. 

164. Предусмотренная настоящим разделом мера социальной поддержки 

предоставляется в порядке, определенном муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска. 

165. Основанием для отказа в предоставлении меры социальной поддержки является 

несоответствие заявителя категории лиц, имеющей право на предоставление 

единовременной денежной выплаты, предусмотренной настоящим разделом.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2025.  

3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением единовременной 

денежной выплаты, установленной пунктом 1 настоящего решения, производится за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Томск».  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет  

по социальным вопросам Думы Города Томска. 

Первый заместитель председателя                                    Мэр Города Томска 

Думы Города Томска   

 

__________________ И.А.Леонтьев                                  _______________ Д.А.Махиня 


